¹⁸ ראה צ' קוק, 'להלכות ציבור: איגרות בנושאים הנוגעים לציבור' (תשמ"ז), סעיף צ"ח

¹⁹ ראה גרוזמן, מ', 'הרב הראשי לישראל בהתקפה ישירה על הרמטכ"ל ובג"ץ' (13.3.2016). אתר NRG

פרק שלישי: גישת המשפט הישראלי בסוגיית ההגנה העצמית

דרישות-הסף להגנה עצמית

סעיף 34-י לחוק העונשין התשל"ז-1977, עוסק בסוגיית ההגנה העצמית, וזו לשונו:

לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שהיה דרוש באופן מיידי כדי להדוף תקיפה שלא כדין שנשקפה ממנה סכנה מוחשית של פגיעה בחייו, בחירותו, בגופו או ברכושו, שלו או של זולתו; ואולם, אין אדם פועל תוך הגנה עצמית מקום שהביא בהתנהגותו הפסולה לתקיפה, תוך שהוא צופה מראש את אפשרות התפתחות הדברים.²⁰

שכן, "כאשר הסכנה היא רק בפרוטנציה של מימוש בעתיד, אין זה מוצדק מבחינה חברתית להרשות נטילת חייו של התוקף".²⁴

● **אי-חוקיות** ("תקיפה שלא כדין"). דרישה הקובעת כי רק הדיפה של תקיפה לא-חוקית, תיחשב להגנה עצמית. מכאן, שפגיעה בשוטר המפעיל כוח נגד עבריין בניסיון לעוצרו, לא תוגדר כהגנה עצמית.²⁵

²⁰ חוק העונשין התשל"ז-1977, נקבע בוועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת ביום 7 ביוני 1977 לפי סעיף 16(ו) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948

²¹ ראה ע"פ 8133/09 שחר מזרחי נ' מדינת ישראל, תק-על 2010 (3), 669, 676

²² ראה י' אונגר, 'סייג ההגנה העצמית במקרים של פגיעה חוזרת בידי דמות קבועה', ירושלים (2010), עמ' 4

²³ ראה ג' פלטר, 'הגנה עצמית של נשים מוכות', פלילים ו' (אוקטובר 1997), עמ' 65

השיקול מאחורי הפטור נובע מהבנת החולשה האנושית של העושה ו/או של המצב הקשה שאליו נקלע, ולא מהצדקה מוסרית של המעשה.³¹

מקובל מאוד לסווג את ההגנה העצמית כצידוק ולא כפטור, מה שמעורר את השאלה: מדוע מערכת המשפט מצדיקה (ובכך מעודדת) ביצוע עבירות פליליות האסורות על-פי החוק? התשובה,

³⁰ ראה חוק העונשין (תיקון מס. 98), התשס"ח-2008, ס"ח 608

³¹ ראה ב' סנגירו, 2011, לעיל, עמ' 97

כאמור לעיל: המחוקק לקח בחשבון שלושה מרכיבים חשובים העומדים לזכותו של המתגונן ומצדיקים את מעשהו, והם - האוטונומיה שלו, אשמת התוקפן והסדר החברתי-המשפטי.³² ההבחנה בין צידוק לבין פטור אינה מנוסחת אומנם כסעיף בחוק העונשין, אך היא מקובלת מאוד בתחום המשפט הפלילי, בעולם וגם בישראל.

החוק מקנה לבתי-המשפט את הסמכות להקל בעונשם של קורבנות תקיפה והתעללות חוזרת ומתמשכת על-ידי אותו תוקפן (כמו לדוגמה נשים מוכות ובעלים מכים), ובעונשם של מי שנחלצו לעזרת בן-משפחתם שנפל קורבן להתעללות שכזאת. הגישה המקלה מסתמכת, בין היתר, על

³⁶ ראה ת"פ 28/08, מדינת ישראל נ' סאמי שיבלי

³⁷ חוק העונשין התשל"ז-1977 (תיקון 41 לסעיף מס' 80), התשנ"ה-1995: הוצאות ההגנה מאוצר המדינה [יא/43] [תשל"א], תשל"ה] חוק סדר. התיקון לסעיף 80 קובע, כי "משפט שנפתח שלא דרך קובלנה וראה בית-המשפט שלא היה יסוד להאשמה, או שראה נסיבות אחרות המצדיקות זאת, רשאי הוא לצוות כי אוצר המדינה ישלם לנאשם הוצאות הגנתו ופיצוי על מעצרו או מאסרו בשל האשמה שממנה זוכה, או בשל אישום שבוטל...

שימוש בהגנה מסוג זה עשוי לפטור חלק מנפגעי התעללות חוזרת מאחריות פלילית למעשים שנועדו, לפי מיטב שיפוטם, להגן עליהם מפני איום שנשקף לגופם או לחייהם.⁵²

⁴⁷ ראה תפ"ח 416/93, מדינת ישראל נ' שוקי בסו, פ"ד נ"ד (3) 281

⁴⁸ ראה גרוס, 1998, לעיל, עמ' 109-110

⁴⁹ שם

⁵⁰ שם, עמ' 112-119

⁵¹ ראה חוק העונשין התשל"ז-1977, טעות במצב דברים (תיקון מס' 39) תשנ"ד-1994

⁵² ראה י' אונגר, 2010, לעיל, עמ' 10

● **הקלה בעונש:** באופציה המוצעת, האחריות הפלילית נותרת בעינה, אך בית-המשפט מתחשב בנסיבות המיוחדות של המתגונן. ניתן להקל בעונש בהתבסס על "דוקטרינת הקינטור", כפי שהיא מנוסחת בחוק העונשין (סעיף 301). על-פיה, לא יואשם אדם ברצח אם "קדמה התגרות בתכוף למעשה".

כשהנאשם היה נתון במצב של מצוקה נפשית קשה, עקב התעללות חמורה ומתמשכת בו או בבן משפחתו, בידי מי שהנאשם גרם למותו", וכן "במצב שבו מעשהו של הנאשם חרג במידה מועטה, בנסיבות העניין, מתחום הסבירות הנדרשת לפי סעיף 34-טז לשם תחולת הסייג של הגנה עצמית, צורך או כורח".⁵⁴

⁵³ ראה ע"פ 6353/94 כרמלה בוחבוט נ' מדינת ישראל, פ"ד מט (3), 647, 654-655.
⁵⁴ ראה חוק העונשין התשל"ז-1977, עונש מופחת (תיקון מס. 44), התשנ"ה-1995.

פרק רביעי: השוואה בין שתי הגישות המשפטיות

בפרשת החקלאי שי דרומי, שירה למוות בפורץ שהתגנב לחוותו, מתבקשת ההשוואה עם הפסיקה ההלכתית בסוגיית "גנב שבא במחתרת". שתי הגישות המשפטיות, הן זו של המשפט העברי והן זו של המשפט הישראלי, מבוססות על עיקרון ההגנה העצמית.

במקרה של דרומי, הוא מצוין, חל הכלל 'הבא להורגך השכם להורגו', ועיקרון זה, שמקורו במשפט העברי, אומץ על-ידי מערכות המשפט בישראל ובמדינות רבות בעולם.⁵⁸

⁵⁵ ראה רש"י, שמות כב, א-ג

⁵⁶ ראה רמב"ם, משנה תורה, הלכות גניבה ט, ז

⁵⁷ ראה חוק העונשין (תיקון מס. 98), התשס"ח-2008, ס"ח 608

⁵⁸ ראה א', שוחטמן, 'שי דרומי זכאי'. תל-אביב: מקור ראשון (2007)

דעה דומה הביע הרב אבי גיסר, ראש מכון 'משפטי ארץ', העוסק במחקר יישומי של המשפט העברי. לדבריו, 'חוק דרומי' חופף במידה רבה למשפט העברי, בדין המקביל של 'גנב הבא במחתרת', המתיר לפגוע בגנב. זאת, בהנחה שהמותקף לא יישב בחיבוק ידיים אלא ינסה לסכל את זממו של הגנב.

אך שופטי העליון הזדהו עם תגובתו ומצבו הנפשי של המותקף וטענו, שעצם הצגת השאלה אינה הוגנת, בהתחשב בכך שמדובר באדם מבוועת עד מוות, שנלחם על חייו מול שלושה תוקפים אלימים.

בהקשר זה יצוין, כי ביולי 2015 הגישו ארבעה חברי כנסת – ניסן סלומינסקי, בצלאל סמוטריץ', יואב בן-צור ומיקי זוהר - הצעת תיקון להצעת חוק יסודות המשפט, התשע"ה-2015. הארבעה מבקשים להחליף את סעיף 1 בחוק יסודות המשפט, התש"ס-1980, בסעיף הבא: "ראה בית-

⁵⁹ ראה א', גיסר, 'חוק דרומי תואם את רוח ההלכה'. עופרה (2016): מכון 'משפטי ארץ'

⁶⁰ ראה ע"פ 6392/07, מדינת ישראל נ' שמואל יחזקאל

⁶¹ ראה ת"פ 28/08, מדינת ישראל נ' סאמי שיבלי

⁶² ראה רמב"ם, הלכות רוצח ושמירת הנפש, א, יג

בישראל; (ב) הנהלת המכון תהיה מורכבת מנציגי משרד המשפטים, נציג לשכת עורכי-הדין בישראל ונציג הנהלת בתי-המשפט; (ג) שר המשפטים יקבע בתקנות את אופן הקמת המכון ודרך ניהולו".⁶⁴ מכל הידוע לי, עד לסיום כתיבתה של עבודה זו, החוק לא הוגש עדיין לאישור.

⁶³ הצעת חוק יסודות המשפט (תיקון – עקרונות המשפט העברי), התשע"ה-2015. ירושלים, הכנסת ה-20

⁶⁴ ראה שם

פרק חמישי: סיכום

בעבודה זו סקרתי שתי גישות משפטיות בסוגיית ההגנה ההגנה – גישת המשפט העברי, החל במקורות הראשוניים הקדומים ביותר (התנ"ך), המשך במקורות התלמודיים ובפסיקות של חז"ל וכלה במדגם מייצג של פסיקות בנות זמננו (כפוף לאילוצי המקום).

בעת שעבודה זו נכתבת, מגיע המשפט לשלב ההכרעה. ניתן לשער, במידה רבה של ודאות, כי הכלל הזה ייכלל הן בנאומי ההגנה והתביעה והן בהכרעת הדין של חבר השופטים.

ביבליוגרפיה

חוקים

- הצעת חוק יסודות המשפט (תיקון – עקרונות המשפט העברי), התשע"ה-2015. ירושלים, הכנסת ה-20
- חוק העונשין התשל"ז-1977, נקבע בוועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת ביום 7 ביוני 1977 לפי סעיף 16(ו) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תשי"ח-1948
- חוק העונשין התשל"ז-1977, טעות במצב דברים (תיקון מס' 39) תשנ"ד-1994
- חוק העונשין התשל"ז-1977, עונש מופחת (תיקון מס. 44), התשנ"ה-1995
- חוק העונשין התשל"ז-1977 (תיקון 41 לסעיף מס' 80), התשנ"ה-1995: הוצאות ההגנה מאוצר המדינה [יא/43] [תשל"א, תשל"ה] חוק סדר
- חוק העונשין (תיקון מס. 98), התשס"ח-2008, ס"ח 608

פסיקה

- ע"פ 6353/94 כרמלה בוחבוט נ' מדינת ישראל, פ"ד מט (3), 647, 654-655.
- ע"פ 6392/07, מדינת ישראל נ' שמואל יחזקאל
- ע"פ 1109/09, סאמי שיבלי נ' מדינת ישראל
- ע"פ 8133/09 שחר מזרחי נ' מדינת ישראל, תק-על 2010 (3), 669, 676
- תפ"ח 416/93, מדינת ישראל נ' שוקי בסו, פ"ד נ"ד (3) 281
- ת"פ (מחוזי באר שבע), 1010/07, מדינת ישראל נ' שי דרומי
- ת"פ 28/08, מדינת ישראל נ' סאמי שיבלי